
Número Espaço Responsável E-mail Contato
Adriana Vilanova de Queiroz adriana@eefd.ufrj.br

Fatima dos Santos Coelho Ferro fatimaf@eef.ufrj.br

Fernando Augusto Monteiro Saboia Pompeu pompeu_fernando@hotmail.com

Marcelo Pontes Nobre posgrad@eefd.ufrj.br

Secretária - Carolina Torres Alves carol_taar@eefd.ufrj.br 6850

Diretor Katya Souza Gualter 6850/6836

Vice Diretora Ângela Bretas Gomes dos Santos

Seção Financeira

214
Sala de Troféus - Centro de 

Memória Inezil Penna Marinho
6805

Antonio Carlos Neves de Carvalho ac1963@globo.com

Denilson da Silveira Vasconcelos denirj@ig.com.br

Ernani da Silva Thomaz ernani.rio@zipmail.com.br

Regina Aparecida Balbi balbierg@eefd.ufrj.br

Ana Lúcia de Almeida Coelho alacoelho@uoul.com.br

Anaiza de Souza Santos

Antonio Carlos Sá Mathias

Ricardo José de Jesus ricardo@eefd.ufrj.br

Amaury Tavares Jr adm.amauryjr@gmail.com 6807

Giselia Chimanowsky Britto gisa@eefd.ufrj.br 6807

Luis Claudio Damião Silva 6708

Marcelo A dos Santos amoverde@yahoo.com.br 6807

Alex Pina de Almeida alexpina@eefd.ufrj.br

Ana Lucia Santos Ferreira aninha.2506@gmail.com

Andrea Ferreira João andreaj@domain.com.br

Educação Física

6803

6808

Coordenação de Esportes

Coordenação de Extensão

Bloco A - 2º andar

Coordenação                                      

de Pós-Graduação

Gabinete da Direção 

206

210/212

216 6806

Divisão de Recursos Humanos218

Departamento de Ginástica221



Angela Bretas Gomes dos Santos labretas@eefd.ufrj.br

Cesar Gomes do Couto cgcouto@uou.com.br

Heloisa de Araujo Gonzalez Alonso heloonzalez@globo.com

Humberto Lameira Miranda humbertomirandaufrj@gmail.com

Jefferson da Silva Novaes jsnovaes@terra.com.br

pintor@eefd.ufrj.br

luizpintor@eefd.ufrj.br

Marcelo Paula de Melo marcelaomelo@gmail.com

Marcia Fernandes Bartholo marfebar@ufrj.br

Marcia Moreno morenom@terra.com.br

Mario Albuquerque Tomaz mtomazprofessor@hotmail.com

Person Candido Matias da Silva personcm@eefd.ufrj.br

Rhodes Albernaz de Almeida Serra srhodes@uou.com.br

Rita de Cássia Cunha dos Santos

Roberto Fares Simão Junior robertosimao@ufrj.br

segatti.rlk@terra.com.br

sagatti@ufrj.br

Tania Regina Valeria Barbosa Branco

Thalita Batista Leite thalita.leite@ufrj.br

victor.a.melo@uol.com.br

victor@bigholst.om.br

sagatti@ufrj.br

heloonzalez@globo.com

223 Sala de Projetos

Alexandre Moraes de Mello alexandre@eefd.ufrj.br

thaisaedin@bol.com.br

edin-ar@ig.com.br

Eliete Sousa Aguiar Motta Cardoso elietemotta@bol.com.br

Elizabeth Carvalho Lugão elizlugon@hotmail.com

Hugo Soares Moreno gohu10@ig.com.br

Jaider de Oliveira Freitas jaider.freitas@globo.com

jose-ori@uol.com.br

Edinaldo Araujo de Souza

Jose Maria Pereira da Silva

NESPEFE - Núcleo de Estudo de Sociocorporais 

e Pedagógicos em Educação Física e Esportes

6809

6808

Victor Andrade de Melo

Silvia Maria Agatti Ludorf

Jose Luiz Marques Pintor

6809

6808

6808/6827

225 Departamento de Corridas

Departamento de Ginástica221



gradua@eefd.ufrj.br

Livia Prestes Lemos da Silva presteslivia@bol.com.br

Marcia Fajardo de Faria marciaff@bol.com.br

Paulo de Araujo Batalha

Paulo Roberto Campos de Figueiredo prcfigueiredo@ig.com.br

Rafael Jesus Antolin Barberena berberena@ig.com.br

Ruth Alves

Ruth Helena Pinto Cohen rhpcohen@gmail.com

Silvio de Cassio Costa Telles silviotelles@terra.com.br

Sonia Maria Christianes de Oliveira Hercowitz soniahercowitz@hotmail.com

Tania Lucia Werner da Silva wernertania@bol.com.br

Waldyr Mendes Ramos waldyr@eefd.ufrj.br

Almir Menezes Silvares almirmenezes@msn.com

Ana Maria Fontoura dos Anjos anafontouraa@gmail.com

Augusto Jose Fascio Lopes baiano-hp@bol.com.br

Marco Aurelio da Gama e Silva gama@eefd.ufrj.br

Ney Wilson Pereira da Silva neywps@bol.com.br

Nilo Pedro da Cunha Gonçalves nilopedro@terra.com.br

Paulo Roberto Monteiro Peres paulorpm@bol.com.br

Vanderlei Gomes da Silva

Alexandre Palma de Oliveira palma_alexandre@yahoo.com.br

armando.eefd@gmail.com

darsan@highway.com.br

Celia Maria Couto Correia ninaenina@ig.com.br

Erik Giuseppe Barbosa Pereira egiuseppe@eefd.ufrj.br

Fernanda Augusta de Almeida Mendes nand.rlk@terra.com.br

Humberto Andre Redes Filho redes22@terra.com.br

José Fernandes Filho jff@eefd.ufrj.br

LEONARDO EMMANUEL CERQUEIRA REGO regolec@yahoo.com.br

Luis Antonio Verdini de Carvalho verdini@eefd.ufrj.br

Mario José Guimarães Duarte

Mauro Cezar Sá da Silva mauro@eefd.ufrj.br

Ricardo José Ramos rjramos@eefd.ufrj.br

6804

Jose Maria Pereira da Silva

Armando Alves de Oliveira

6809

6810

225 Departamento de Corridas

229 Departamento de Jogos

Departamento de Lutas227



Sonia de Oliveira Pinto

Ubyratan de Souza Bello byra@zaz.com.br

Antonio Paulo de Sousa Neto antoniop@eefd.ufrj.br

Daisy Asumpção de Lima

Kattia de Souza Barros mmgk41@hotmail.com

Maria da Conceição de Medeiros conmedeirostae@yahoo.com.br

Maria Teresa dos Santos Meródio

Walmir Correa de Carvalho

gustavosotelo@eefd.ufrj.br
gustavosotelo@gmail.com

Edimilson Duarte edmilsonduarteedmilson@eefd.ufrj.br 970289966
Edmilson Duarte edmilsonduarteedmilson@eefd.ufrj.br 970289966

José Oscar Gómez Pineda osgopi@uol.com.br

Mariana Vieira Casanova Monteiro mariana@eefd.ufrj.br

Suzana Guimarães Barbosa Cortes suzana@eefd.ufrj.br

Gilberto Sapulla gil.sapulla@hotmail.com

Moacir Selmo Magalhães magalhaesmacir@yahoo.com.br

ribeirops@uol.com.br

ribeiropss@yahoo.com.br

Carlos Fernando Maia Rocca 6825

Carlos Gomes de Oliveira oliveiracq@yahoo.com.br

Claudia Dias de Oliveira c.oliv@universia.com.br

Cleres Leonor Russo Amaral Leitão cleres@eefd.ufrj.br

João Pedro Saar Werneck de Castro joaopedrowerneck@yahoo.com.br

Liliam Fernandes de Oliveira liliam.oliva@gmail.com

Luciane Claudia Barcellos barcelos@biof.ufrj.br

aurelio@eefd.ufrj.br

luis_aureliano@hotmail.com

Manoel Henrique Pereira Coutinho

Marco Antonio Cavalcanti Garcia garcia@eefd.ufrj.br

Maurício Guerra de Resende mgr@eefd.ufrj.br 6821

Nadia de Jesus Martins

Paulo Maurício Lima da Silva

6804

6806

6817

Luis Aureliano Imbiriba Silva

Gustavo Amany Gonçalves

Alair Pedro Ribeiro de Souza e Silva 6824

6811

6824

6824

6812

6813

229 Departamento de Jogos

Secretaria de Graduação231

Departamento de Biociências

LIG - Laboratório de Informática 

de Graduação

Setor de Informática

235

237

238 Protocolo



Renato Luiz de Alvarenga renato_alvarenga@hotmail.com

Rosemary Vieira Casanova rose-pos@eefd.ufrj.br

Vera Lucia Araujo de Freitas

vpsalerno@yahoo.com.br

vspinto@bioqmed.ufrj.br

joaopedrowerneck@yahoo.com.br

barcelos@biof.ufrj.br

LECET - Laboratório do Estudo em Ciência do 

Exercício e Treinamento 
renato_alvarenga@hotmail.com

LADEBIO - Laboratório de Biometria contato@ladebio.com.br

labofise@eefd.ufrj.br 6825
barcelos@biof.ufrj.br 6824

LABEMmol - Laboratório de Bioquímica do 

Exercício e Motores Moleculares
vpsalerno@yahoo.com.br 6824

Djalma de Carvalho Filho

Edison Martins

João Thomaz

Marcus de Lima

Antenor Ribeiro

Antonio Braz da Silva Neto antonio@eefd.ufrj.br

Antonio Pereira dos Santos 6800

Carlos Fernando Rosas de Paiva carlosferropaiva!ufrj.br

Carlos José de Miranda

Carlos Roberto Teixeira

Ideraldo Cesar Melo Amorim ideraldo@eefd.ufrj.br

Jorge Emanuel Barreto

Luiz Henrique Drummond da Silva

Luiz Joaquim de Souza

Manoel Camilo S Filho

Marcia Cristina de Jesus Silva marcia_cristinaseis@hotmail.com

Orestes Manoel da Silva m.orestes@globo.com

Sandro Silva Bonfim

Veronica Salerno Pinto

ERC - Laboratório de Ergoespirometria e 

Cineantropometria

LBE - Laboratório de Biologia do Exercício

Administração

6830

6849

6849

6824

6826

Almoxarifado e Patrimônio

Departamento de Biociências



Sergio Villa Real

Severino Maurício da Silva

Jorge Rodrigues do Carmo

Jose Carlos Vaz de Matos

José Ribeiro da Silva
Edimar Faria dos Santos 6812

Eleonora Brandão Paes de Carvalho licenciatura-ef@eefd.ufrj.br

Glaucio Moreira Nunes glamor@eefd.ufrj.br

Jerônimo Souza da Silva

Laurinete Lins de Souza

Rita Freire Teixeira ritafreire@eefd.ufrj.br

Rozane Gomes Tardin rozanegt@hotmail.com 6812

Sandra Maria Montemurro Batista 6813

Sandra Marques Leal da Silva 6812

Vera Lucia Reis Gomes reisv@eefd.ufrj.br 6813

Secretaria Acadêmica dos Cursos 

de Dança
Katya Souza Gualter katyagualter@ig.com.br

Alex Silva da Costa alexcosta0110@oi.com.br

Alexandre Carvalho dos Santos zandycarvalho@yahoo.com.br

Aline dos Santos Teixeira

Ana Celia de Sa Earp

Andre Meyer Alves de Lima meyeralves@msn.com

Antonio Carlos Siqueira

Carlos Augusto de Souza carloszero@uol.com.br 6824

Claudia Fernandes Canarim claudiacanarim@gmail.com

Danielle de Oliveira danienathan@hotmail.com

Denise Maria Quelha de Sá desinequelha@hotmail.com

Douglas Nascimento dos Reis

Elaine Aristósteles Moreira elainearistoteles@hotmail.com

Eleonora Gabriel lolafolc@uol.com

Eloá Batista Teixeira eloahayall@gmail.com

Frank Wilson Roberto frank@rionet.com.br

Gionanni Figueiredo Padula gfpadula@yahoo.com.br

Departamento de Arte Corporal

Secretaria Acadêmica de 

Licenciatura

Manutenção 

Administração

6821

6821

6849

6813



Igor Teixeira Silva Fagundes igortsfagundes@gmail.com

Isabela Mara A Gama Buarque isabuarque@gmail.com

Ismar de Souza Gandra

João Mors Cabral joaomors@gmail.com

José Geraldo Furtado Gomes lllze@hotmail.com

Katia Maria Iunes de Paiva Botelho katiaiunes2@gmail.com

Lais Bernardes Monteiro

Lara Seidler de Oliveira laraseideler@yahoo.com.br

Lenine Vasconcelos de Oliveira

Leonardo Bruno Ferreira maestroleonardobruno@gmail.com

Lidia Costa Larangeira llarangeira@yahoo.com.br

Ligia Losada Tourinho ligiatourinho@globo.com.br

Luciane Moreau Coccaro lu.coccaro@gmail.com

Luciano Augusto Camara da Silva lucianocamara@gmail.com

Mabel Emilce Botelli mabel.rlk@terra.com.br

Marco Antonio de Oliveira Felipe

Marcos Pacheco Gomes

Marcus Vinicius Machado de Almeida marcus.v.machado@uol.com

Maria Alice Cavalcanti Poppe mariaalicepoppe@hotmail.com

Maria Ignez de Souza Calfa miscalfa@hotmail.com

Maria Ines Galvão Souza inesgalvao@bigholst.com.br

Mariana de Rosa Trotta mariana.trotta@gmail.com

Marina Fernanda Elias Volpe marinaelias@hotmail.com

Marina Martins da Silva mmsilva@superig.com.br

Monica Ferreira Luquett

Patricia Gomes Pereira patpereira@aol.com

Paulino Francisco Dias dias.paulino@gmail.com

Renato Mendonça Barreto da Silva renbarbr@yahoo.com.br

Rita Fátima Alves

Roberto Barboza

Roberto Eizemberg dos Santos eizemberg@ufrj.br

Rosane Nascimento Almeida

Sergio Pereira Andrade

Departamento de Arte Corporal

6821



Simone Freitas Chaves chavessimone@terra.com.br

Taian de Mello Martins Vieira taian.vieria@polito.it

Tatiana Maria Damasceno tatidamasceno@ig.com.br

Vanessa Fernanda Tozetto

Waleska Lopes de Almeida Britto

Wilson de Souza Fonseca wilsonprofessor2000@yahoo.com.br

Departamento de Arte Corporal

6821


